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Общая характеристика работы

Актуальность темы

Переход на безуглеродную энергетику и стремление улучшить качество

городского воздуха в значительной степени связано с развитием научно-

технического прогресса в области электрохимических накопителей энергии

[1,2]. Использование электромобилей способно значительно сократить выбросы

парниковых газов и загрязнение атмосферы по сравнению с автомобилями с

двигателями внутреннего сгорания, что становится ключевым элементом

стратегии развития транспортного сектора. Одновременно энергетические

компании устанавливают крупные электростанции, работающие на

возобновляемых источниках энергии, такие как ветряные, солнечные,

гидроэлектростанции и др. При этом неизбежно возрастает спрос на литий-

ионные аккумуляторы (ЛИА), которые используются в качестве источника

энергии в электро- и гибридных автомобилях, а также в качестве стационарного

накопителя электроэнергии на электростанциях с возобновляемыми

источниками энергии в связи со стохастичностью их работы [3,4].

Для удовлетворения более высоких энергетических потребностей

аккумуляторы с металлическим анодом являются следующим поколением

устройств с высокой плотностью энергии. Металлы Li и Na считаются

идеальными анодами для высокоэнергетических аккумуляторов благодаря

высокой теоретической удельной емкости (3 860 и 1 165 мАч/г для Li и Na

соответственно) и низкому электрохимическому потенциалу (–3.04 В для Li и

–2.71 В для Na относительно стандартного водородного электрода), что намного

выше, чем у существующих графитовых (372 мАч/г) и твердоуглеродных

(~450 мАч/г) анодов для литий- и натрий-ионных аккумуляторов,

соответственно [5]. Основные проблемы, ограничивающие коммерческое

применение таких аккумуляторов, связаны с неконтролируемым ростом

дендритов Li/Na во время их осаждения, нестабильной границей раздела

электрод/электролит и низкой кулоновской эффективностью, вызванной

образованием фазы твердого электролита (Solid electrolyte interphase).

Неконтролируемый рост дендритов вызван параллельным транспортом анионов

в процессе работы аккумулятора, неоднородностью прослойки фазы твердого

электролита, образующейся на литиевом аноде в процессе осаждения, и

неравномерным осаждением лития. Дендриты могут расти и проникать через

пленку сепаратора или слой электролита, что в итоге приводит к короткому

замыканию ячейки.

Использование катионообменных мембран, так называемых полимерных

электролитов с униполярной проводимостью по катионам, в качестве

электролита и сепаратора в литиевых и натриевых аккумуляторах является

4

одним из способов подавления дендритообразования за счет снижения

поляризации электродов в процессе работы аккумулятора. Для достижения

высоких значений емкости аккумулятора, скорости заряда и возможности

длительного циклирования необходимо разработать мембраны с высокой

ионной проводимостью при комнатной температуре, высокими числами

переноса, широким окном электрохимической стабильности и широким

диапазоном рабочих температур. Для достижения этих целей можно

сольватировать мембраны полярными апротонными растворителями различной

природы. Преимущественно для сольватации мембран используют растворители

на основе органических линейных и циклических карбонатов, при этом в

большинстве случаев степень сольватации и ионная проводимость полученных

электролитов недостаточны для эффективной работы аккумулятора.

В связи с этим цель настоящей работы заключалась в синтезе и

исследовании свойств полимерных электролитов для литиевых и натриевых

аккумуляторов на основе мембранных материалов типа Nafion и

функционализированного полистирола, сольватированных широким спектром

апротонных растворителей, включающим органические карбонаты, амиды,

сульфоксиды и эфиры, и установлении закономерностей изменения полученных

свойств от состава пластификаторов, полимерных матриц и функциональных

групп (в особенности ионной проводимости и степени сольватации). Для

выполнения поставленной цели представлялось необходимым решение

следующих задач:

• Определить взаимосвязь степени сольватации и ионной проводимости;

изучить влияние предварительной обработки мембран типа Nafion на

свойства полученных полимерных электролитов; оценить влияние основных

характеристик пластификаторов (включая вязкость, диэлектрическую

проницаемость и дипольный момент) на степень сольватации и ионную

проводимость полимерных электролитов;

• Разработать метод функционализации пленок блок-сополимера поли(стирол-

этилен-бутилена) (SEBS) для получения мембранных материалов,

содержащих функциональные сульфо и сульфонилимидные группы

([R– SO2N
-SO2–X]M+, где X=CCl3, CF3, Ph, п-NO2Ph, п-CF3Ph); оценить

влияние степени делокализации отрицательного заряда на значения ионной

проводимости полученных полимерных электролитов на основе

функционализированного блок-сополимера полистирола;

• Исследовать транспортные свойства полимерных электролитов на основе

сульфированного привитого сополимера полистирола и полиметилпентена;

• Определить влияние ионной формы мембранных материалов на ионную

проводимость полученных на их основе полимерных электролитов;
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• Определить электрохимическую стабильность и диапазон рабочих

температур полученных полимерных электролитов, а также протестировать

некоторые материалы в макетах литиевых и натриевых аккумуляторов.

Научная новизна

В данной работе исследована зависимость ионной проводимости

мембранных материалов, пластифицированных апротонными растворителями,

от степени их сольватации. Изучено влияние природы пластификатора на

значения степени сольватации, ионную проводимость и электрохимическую

стабильность полимерных электролитов на основе мембранных материалов.

Исследовано влияние предварительной подготовки мембран типа Nafion на их

сольватацию и значения ионной проводимости. Впервые получены мембранные

материалы на основе SEBS, содержащего функциональные сульфонилимидные

группы, путем функционализации инертной пленки. Показано, что степень

сольватации и ионная проводимость повышаются с увеличением степени

делокализации отрицательного заряда на функциональной группе.

Теоретическая и практическая значимость

Благодаря оптимизации состава мембранных материалов и

пластификаторов, а также предварительной подготовки созданы

высокопроводящие полимерные электролиты с униполярной проводимостью по

катионам лития и натрия с широким окном электрохимической стабильности,

способные работать в широком диапазоне температур. Полученные полимерные

электролиты работоспособны в макетах литиевых и натриевых аккумуляторов.

По сравнению со стандартными жидкими электролитами ячейки на основе

мембран показали несколько более низкие значения емкости, однако они

оказались стабильными при длительном циклировании, что позволяет их

рассматривать в качестве перспективных материалов для аккумуляторов со

щелочным отрицательным электродом.

Основные положения, выносимые на защиту

• Методы предварительной подготовки мембранных материалов типа Nafion,

позволяющие увеличить ионную проводимость пластифицированных

мембран;

• Метод получения мембранных материалов на основе блок-сополимера SEBS,

содержащего функциональные сульфонилимидные группы состава

[R–SO2N
-SO2–X]M+, где X=CCl3, CF3, Ph, п-NO2Ph, п-CF3Ph путем

функционализации инертной пленки;

• Взаимосвязь ионной проводимости и сольватации мембранных материалов

типа Nafion, а также материалов на основе полистирола (пленки
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сульфированного привитого сополимера на основе полиметилпентена и

полистирола, а также блок-сополимера SSEBS с функциональными сульфо и

сульфонилимидными группами);

• Влияние основных характеристик пластификатора, включая

диэлектрическую проницаемость, дипольный момент и вязкость на

сольватацию, ионную проводимость, температурную и электрохимическую

стабильность полученных полимерных электролитов;

• Влияние ионной формы на ионную проводимость и сольватацию полученных

полимерных электролитов;

• Результаты тестирования полученных полимерных электролитов в макетах

литиевых и натриевых аккумуляторов.

Достоверность полученных результатов подтверждается комплексом

современных инструментальных методов, включая ИК, импедансную

спектроскопию, рентгенофазовый анализ, термогравиметрический анализ,

дифференциальную сканирующую калориметрию, титриметрический анализ,

циклическую и линейную вольтамперометрию, методы ЯМР. Полученные

результаты опубликованы в рецензируемых изданиях и обсуждены на научных

конференциях. Высокая оценка работы соискателя научным сообществом

подтверждается рядом наград за лучшие доклады среди молодых учёных на

конференциях, получением соискателем стипендий Президента и Правительства

РФ.

Личный вклад автора

Диссертантом получены основные экспериментальные результаты и

проведена их обработка, осуществлён синтез всех образцов, полученных на

основе блок-сополимера SEBS, изучены их транспортные и физико-химические

свойства, сформулированы положения, выносимые на защиту.

Апробация работы

Результаты исследований представлены на VIII – XI Конференциях

Молодых Ученых по Общей и Неорганической Химии (Москва. 2018 – 2021),

MELPRO (Прага, Чехия. 2018), 14-ом и 15-ом Международном Совещании

«Фундаментальные Проблемы Ионики Твердого Тела» (Черноголовка. 2018,

2020), Ion Transport in Organic and Inorganic Membranes (Сочи. 2019, 2021),


[…]


наблюдается также пик при 1.0 – 1.2 В.

Рисунок 9. (а) Вольтамперограммы SS|Li ячеек с электролитами на основе Nafion-

therm, содержащими (1) ЭК-ПК-ДМА-ТГФ, (2) ЭК-ДМА, (3) ЭК-ДМК-ДМА и (4) ЭК-ПК и

(б) шальваностатическое циклирование симметричных ячеек Li|Li при плотности тока

0.1 мА/см2 с электролитом на основе Nafion-therm-Li+, сольватированных ЭК-ДМК-ДМА.

По данным гальваностатического циклирования симметричных ячеек Li|Li с

электролитом на основе Nafion-therm-Li+, сольватированной ЭК-ПК, напряжение

даже на первых циклах оказалось велико и составило ~±4 В, что наиболее

вероятно обусловлено низкой ионной проводимостью мембраны в совокупности

с ее большой толщиной. Для мембраны, сольватированной ЭК-ДМК-ДМА, на

первых циклах происходит повышение напряжения с максимумом ~±1.5 В, после

чего напряжение равномерно снижается и на 38 цикле выходит на стабильные

значения ~±140 мВ, которые сохраняются в течение >300 ч (Рис. 9б).

Ячейка LiFePO4@C|Li с мембраной, сольватированной тройной смесью ЭК-

ДМК-ДМА, показывает начальную емкость 57 мАч/г при 0.1С, однако

наблюдается значительное падение емкости на ~60% уже на первых 6 циклах

(Рис. 10). Последующее повышение скорости до 0.2С приводит к падению

емкости ячейки практически до 0. Обратное снижение скорости циклирования

до 0.1С приводит к возрастанию емкости ячейки до 70 мАч/г. Дальнейшее

циклирование приводит к снижению емкости до 55 мАч/г, которая сохраняется

в течение >80 циклов, и постепенному повышению кулоновской эффективности

(КЭ) до 100%.
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Рисунок 10. Циклические характеристики ячейки LiFePO4@C|Nafion-therm-Li+-ЭК-ДМК-

ДМА|Li.

Литиевый аккумулятор с мембраной SSEBS-Ph

По данным вольтамперометрии с линейной разверткой (Рис. 11а) для

электролита на основе SSEBS-Ph-ЭК-ДМА не наблюдается анодных пиков, а

резкий рост плотности тока, соответствующий восстановлению электролита,

обнаруживается лишь выше 4.1 В относительно Li/Li+, аналогично мембране

Nafion-therm-ЭК-ДМА. По данным гальваностатического циклирования

симметричной ячейки Li|Li при плотности тока 0.1 мА/см2 электролит стабилен

в течение >700 ч с увеличением перенапряжения с ±100 мВ до ±230 мВ после

первых 100 ч, при этом профили напряжения отличаются от таковых для

мембраны Nafion (Рис. 11б). В случае электролита на основе SSEBS-Ph не

наблюдается поляризационных кривых, и профили напряжения соответствуют

поведению одноионного проводника.

Рисунок 11. (а) Вольтамперограмма SS|Li ячейки и (б) гальваностатическое

циклирование симметричной ячейки Li|Li с электролитом на основе SSEBS-Ph-ЭК-

ДМА.

Начальная емкость ячейки LiFePO4@C|Li с электролитом SSEBS-Ph-ЭК-

ДМА составила 100 мАч/г (Рис. 12), что на ~28% ниже емкости ячейки со

стандартным жидким электролитом на основе 1М LiClO4 в смеси ЭК-ДМК. При
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повышении скорости циклирования емкость ячейки падает до 91, 74 и 50 мАч/г

для скоростей 0.2С, 0.5С и 1С, соответственно. Однако при возвращении к

скорости 0.1С емкость восстанавливается и даже несколько повышается с

увеличением количества циклов. Кулоновская эффективность ячейки с

мембраной составляет ~100% для всех скоростей, по сравнению с 95.4% для

ячейки с жидким электролитом.

Рисунок 12. Циклические характеристики ячейки LiFePO4@C|Li с электролитом SSEBS-Ph-

ЭК-ДМА.

Выводы

1. Разработаны новые подходы к синтезу полимерных мембранных материалов

(типа Nafion и мембран на основе сульфированного полистирола, а также на

основе полистирола, содержащего функциональные сульфонилимидные

группы ([R–SO2N
-SO2–X]M+, где X=CCl3, CF3, Ph, п-NO2Ph, п-CF3Ph),

интеркалированные различными апротонными растворителями, и

исследована их проводимость в Li+ и Na+ формах. Высокая ионная

проводимость некоторых электролитов сохраняется и при отрицательных

температурах.

2. Показано, что ионная проводимость мембранных материалов повышается с

ростом степени его сольватации и увеличением диэлектрической

проницаемости пластификатора. Предварительная обработка мембран типа

Nafion низкомолекулярными спиртами, в том числе при повышенных

температурах, приводит к увеличению степени сольватации и повышению

ионной проводимости.

3. Разработан метод функционализации пленок блок-сополимера поли(стирол-

этилен-бутилена) и получены мембранные материалы, содержащие

функциональные сульфо и сульфонилимидные группы; показано, что ионная

проводимость и степень сольватации увеличиваются с увеличением степени

делокализации отрицательного заряда в ряду R–SO2N–SO2CF3 >
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R–SO2N–SO2CCl3 ≫ R–SO2N–SO2PhNO2 > R–SO2N–SO2PhCF3 >

R–SO2N–SO2Ph > R–SO3.

4. Наиболее широкое окно электрохимической стабильности (~5.5 В) получено

для мембранных материалов, сольватированных органическими карбонатами

(смесью этиленкарбоната и пропиленкарбоната), добавление

диметилацетамида снижает окно электрохимической стабильности до 4.1 В.

5. Показана принципиальная возможность работы макетов литиевых и

натриевых аккумуляторов, содержащих полученные полимерные

электролиты на основе катионообменных мембран.
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