## ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Воропаевой Дарьи Юрьевны на тему «Полимерные электролиты на основе катионообменных мембран для литиевых и натриевых аккумуляторов», представленной на соискание учёной степени кандидата химических наук по специальности

1.4.15 – Химия твердого тела (Химические науки)

Диссертационная работа Воропаевой Д.Ю. посвящена созданию полимерных электролитов и поиск апротонных растворителей для литиевых и пост-литиевых источников тока.

Актуальность работы определяется как фундаментальным, так и прикладным интересом к объектам исследования. Поиск новых материалов для альтернативной энергетики является одной из наиболее актуальных задач современной науки. Высокая ионная проводимость и числа переноса катионообменных мембранных материалов, пластифицированных полярными апротонными растворителями, позволяют их рассматривать в качестве перспективного электролита в литиевых и натриевых аккумуляторах. В связи с этим актуальность и практическая значимость представленной работы не вызывают сомнений.

**Полученные результаты работы отличаются несомненной новизной и актуальностью.** Бурное развитие технологии литий-ионных аккумуляторов и исследований в области перспективных металл-ионных систем, а также направлений в материаловедении и электрохимии электродных материалов для них делает работу чрезвычайно **практически значимой**. Новизна работы заключается в разработке и модификации мембранных материалов на основе различных полимерных матриц и функциональных групп, сольватированных большим набором апротонных растворителей для литиевых и пост-литиевых аккумуляторов. В результате были получены полимерные электролиты с высокой проводимостью по катионам лития и натрия, некоторые из которых обладают широким окном электрохимической стабильности. Показано, что сольватация мембран смесями растворителей, содержащих диметилацетамид, позволяет повысить ионную проводимость по сравнению с сольватацией смесями растворителей на основе органических карбонатов. В случае перфторированных катионообменных мембран Nafion повысить степень сольватации и ионную проводимость возможно путем их предварительного насыщения низкомолекулярными спиртами. Впервые были получены и охарактеризованы мембранные материалы на основе блок-сополимера поли(стирол-этилен-бутилена), содержащего функциональные сульфонилимидные группы. Показано, что увеличение степени делокализации отрицательного заряда на функциональной группе приводит к повышению ионной проводимости мембран.

Комплексный подход к научному исследованию и широкий набор методов, а также апробация основных идей данной работы обеспечивает обоснованность и достоверность полученных результатов. Автореферат хорошо структурирован, предложенные диссертантом выводы соответствуют целям и задачам исследования.

При прочтении автореферата возникли следующие вопросы и замечания:

1. Что означает «сольвотермальная ячейка», о которой автор указывает в экспериментальной части работы?

2. На стр.10 при обсуждении результатов автор не совсем корректно пишет: «При степени сольватации 14.7 ионная проводимость повышается еще на порядок (до $2.7 \cdot 10^{-3}$ См/см) за счет увеличения размера пор мембраны и улучшения их связанности. После этого рост ионной проводимости замедляется (Рис.1)». Однако, по рис.1 видно, что увеличивая степень насыщения мембраны с 14,7 молей растворителя на моль катиона до 44-45 – ионная проводимость увеличивается примерно в 2,5 раза.
3. Исходя из данных рис.1 – степень сольватации мембраны составляет 44-45 молей растворителя на моль катиона. При такой степени насыщения наблюдается ли растворение мембраны, если да, то растворение полное или частичное? Если растворение не происходит и насыщение настолько большое, то насколько сильно увеличивается толщина мембраны?
4. Чем был вызван выбор заявленных в диссертации растворителей и их смесей? К сожалению, не понятно строилась ли фазовая диаграмма для смесей растворителей и какие температуры плавления/кристаллизации этих смесей?
5. Почему для тестирования натрий-ионной ячейки была выбрана смесь ЭК–ПК, если ионная проводимость Nafion–therm–Na<sup>+</sup>–ЭК–ПК одна из самых низких? И не понятен выбор только 4-х компонентного растворителя, тогда система ПК–ДМА–ТГФ проявила себя неплохо по ионной проводимости и схожа по этому значению с 4-х компонентной смесью.
6. В четвертом выводе написано, что «окно электрохимической стабильности (~5.5 В) получено для мембранных материалов, сольватированных органическими карбонатами...». Однако этот вывод можно сделать только к Nafion–therm–Li<sup>+</sup>, т.к. в автореферате об этом сказано только в исследовании литиевого аккумулятора с мембраной Nafion–therm–Li<sup>+</sup>. Для SSEBS-X наблюдаются те же 5.5В?

Имеются небольшие опечатки по тексту, которые не влияют на общую картину работы.

Высказанные замечания и вопросы не влияют на актуальность диссертационной работы, результаты и выводы.

Исследования выполнены на хорошем научном уровне с применением ряда современных методов исследования и представляют интерес для электрохимических систем. на конференциях различного уровня. По теме диссертации опубликована 21 работа, в т.ч. 9 статей в рецензируемых научных высокорейтинговых зарубежных и российских журналах; результаты исследований прошли апробацию на ведущих российских и международных конференциях.

По актуальности, достоверности экспериментальных результатов, обоснованности выводов диссертационная работа Воропаевой Дарьи Юрьевны «Полимерные электролиты на основе катионообменных мембран для литиевых и натриевых аккумуляторов» по своей актуальности, теоретической и практической значимости полученных результатов соответствует пп. 9-14 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 24.09.2013 № 842 (с изменениями от 21 апреля 2016 г. № 335) и пунктами 2.1-2.5 «Положения о порядке присуждения ученых степеней в Федеральном государственном бюджетном учреждении науки Институте общей и неорганической химии им. Н.С. Курнакова Российской академии

наук» от 11 мая 2022 г. Автор диссертации заслуживает присуждения ученой степени кандидата химических наук по специальности 1.4.15 – Химия твердого тела (химические науки).

Кандидат химических наук
(02.00.04 – физическая химия)
старший научный сотрудник
Лаборатории супериоников

*Удостоверяю*
*Каюмова Р.Р.*
*Каюмов*

Каюмов Руслан Рифатович

05 декабря 2022 г.

Федеральное государственное бюджетное учреждение науки Федеральный исследовательский центр проблем химической физики и медицинской химии Российской академии наук

Почтовый адрес: 142432, г. Черноголовка, г.о. Черноголовка, Московская область, проспект Акад. Семенова, 1

Тел.: 8(49652)2-54-74, e-mail: [kayumov@icp.ac.ru](mailto:kayumov@icp.ac.ru)